
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: CUDAP: EXP-UNC: 0001285/2014

 
VISTO:

La nota presentada a fs. 118 por la Ing. Agr. Dra. Paula BIMA, Directora del
Laboratorio de Biotecnología Vegetal y Responsable Institucional del Convenio, por la
cual solicita formalizar el nuevo cronograma de actividades del Proyecto:
“Caracterización fenotípica y genotípica de RILs frente a enfermedades fúngicas
foliares y de suelo y selección de marcadores moleculares asociados a genes de
resistencia”, para el 2º semestre del 5º año que abarca el periodo del 1 de
Diciembre de 2018 al 30 de Mayo de 2019 y sus ANEXOS, I, II y III, en el
marco del CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA
TÉCNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA –
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA FUNDACION MANI
ARGENTINO, aprobado por Resolución Decanal Nº 117/14 y;

CONSIDERANDO:

Que es necesario actualizar los Anexos I, II y III, para dar continuidad a las actividades
previstas en el proyecto.

Que se encuentran adjuntados los Anexos I, II y III.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º:  Aprobar y Convalidar el nuevo cronograma de actividades del
Proyecto: “Caracterización fenotípica y genotípica de RILs frente a
enfermedades fúngicas foliares y de suelo y selección de marcadores moleculares
asociados a genes de resistencia”, para el 2º semestre del 5º año que abarca el
periodo del 1 de Diciembre de 2018 al 30 de Mayo de 2019 y sus ANEXOS,
I, II y III, en el marco del CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y
ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE



CÓRDOBA – FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS Y LA
FUNDACION MANI ARGENTINO, aprobado por Resolución Decanal Nº
117/14 y cuya copia integra el cuerpo de la presente.

ARTICULO 2º: Establecer el compromiso de colaborar en forma conjunta al
cumplimiento de los objetivos propuestos en el Convenio.

ARTICULO 3º: Dése cuenta al Honorable Consejo Directivo, elévese a la Secretaría de
Extensión para la suscripción del mismo, al Área Económica Financiera, comuníquese,
cumplido archívese.

 

 

 





   


 


 


ANEXO I 


 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS 


AGROPECUARIAS Y LA FUNDACION MANI ARGENTINO. 


 


 Proyecto: “Caracterización fenotípica y genotípica de RILs frente a 


enfermedades fúngicas foliares y de suelo y selección de marcadores 


moleculares asociados a genes de resistencia”. 


-Caracterización molecular, morfológica y análisis estadístico de datos 


obtenidos.  


Propuesta de trabajo y cronograma de actividades. 


 


Biól. (Mgter.) Beatriz del Pilar Costero 


 (Se adjunta propuesta de investigación con objetivos, y cronograma de actividades). 


 


La siguiente propuesta de trabajo se encuentra en el marco del convenio de 


cooperación específica entre la FCA-UNC y la FMA; que se realiza en colaboración 


con el Ing. Agr. Francisco de Blas y la misma es para cumplir los objetivos específico 
2 y 3 del proyecto enmarcado en dicho convenio. 


Objetivo general: 


Identificar y caracterizar mediante marcadores microsatélites específicos  y 


caracteres morfológicos los genomas correspondientes a: las, RILS (RlLs, por sus 


siglas en inglés); originadas a partir del cruzamiento con la variedad de Arachis 


hypogaea mencionada. 


Objetivos específicos: 


1. Completar la base de datos de morfología de semillas y calcular el rendimiento 


de cada Ril. 


2. Recolectar datos de caracteres morfológicos de hojas y tallos de las RILs 


obtenidas. 


3. Conformar una base de datos con la información obtenida. 


4. Analizar estadísticamente la información multidimensional generada con los 


datos morfológicos, moleculares y de incidencia de enfermedad de la población 


evaluada. 







   


 


 


 


Actividades 


Recolección de datos morfológicos  


Se realizará la recolección de datos de los principales caracteres morfológicos 


de hojas y tallos.  


Conformar una base de datos. 


A partir de los datos obtenidos de los caracteres medidos de cada material, se 


elaborará una base de datos. 


 Análisis estadístico. 


Mediante el programa estadístico Infostat (Di Rienzo et. al 2017) e Info- Gen 


(Balzarini, M. y J. Di Rienzo, 2004) se determinarán entre otros análisis, las relaciones 


de distancia, componentes principales y análisis de coordenadas principales. 


Con estos datos y proceso de análisis se espera conocer el nivel de asociación 


de los marcadores microsatélites y marcadores morfológicos ensayados. 


También se tendrá en cuenta en esta asociación la incidencia de enfermedad 


de carbón del maní en materiales evaluados para dar consistencia al proceso de 


asociación del o los marcadores asociados a la característica de resistencia.  


 


Cronograma de Actividades: 


 


Trimestre 1 2 


Recolección de datos de caracteres morfológicos de las 
hojas y de los tallos. 


x x 


Conformación de una base de datos con la información 
obtenida y los marcadores microsatélites 


x x 


Análisis estadístico de los resultados  x 


 


 


 


 


 


 







   


 


 


ANEXO II  


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS 


AGROPECUARIAS Y LA FUNDACION MANI ARGENTINO. 


 


PRESUPUESTO Y FLUJO DE FONDOS 


 


I) A aportar por la “FUNDACION MANI ARGENTINO”: 


Cronograma de Aportes: 
Período Rubro Monto (pesos) 


Diciembre de 2018 a 


mayo de 2019  


Honorarios Biol. Beatriz del 


Pilar Costero 


68.400 


 Matrícula Escuela de 


posgrado y cursos de 


formación, acreditados, del 


Ing. Agr. Francisco de Blas 


- 


11.000,00 


Diciembre de 2018 a 


mayo de 2019 


Gastos operativos y para  


mantenimiento menor de 


equipamiento   


27.918,23 


Diciembre de 2018 a 


mayo de 2019 


Gastos administrativos 


FCA-UNC 15% 


16.340,48 


Total  123.658,71 


 


II) A aportar por la Facultad de Ciencias Agropecuarias (UNC) $0,00 


La Facultad, aporta la infraestructura, los profesionales docentes e investigadores, los 


laboratorios con los equipos en perfecto estado de funcionamiento. 


III) Total (I+II)           $ 123.658,71         


 


 







   


 


 


 


 


FLUJO DE FONDOS: 


Año 5 


 


Rubro: pago de honorarios a la Biól. Beatriz del Pilar Costero como profesional 


independiente en 6 (seis) cuotas mensuales, equivalentes a un cargo de Profesor 


Ayudante "A" Dedicación Semi Exclusiva, desde el 01 de diciembre de 2018 y por un 


monto de $11.400 (Pesos once mil cuatrocientos), siendo actualizables según 


paritarias docentes universitarios nacionales. 


 


Rubro: pago de gastos operativos (reactivos, drogas y mantenimiento de 


equipamiento menor) de $27.918,23 (Pesos veinte siete mil novecientos dieciocho con 


23/100). 


 


Rubro: pago de matrícula de escuela de posgrado de carrera de doctorado del Ing. 


Agr. Francisco de Blas e inscripción a cursos de formación acreditados en $11.000 


(Pesos once mil). 


 


Rubro: gastos administrativos: FCA-UNC 15% de $16.340,48 (dieciséis mil trescientos 


cuarenta con 48/100) 


 


  







   


 


 


ANEXO III  


CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE CIENCIAS 


AGROPECUARIAS Y LA FUNDACION MANI ARGENTINO. 


 


PERSONAL PARTICIPANTE  


Por “Facultad Ciencias Agropecuarias”: 


 


Nombre y Apellido Responsabilidad en el 
Convenio 


Tiempo  
afectado 
semanales 


Firma aceptación 


Ing. Agr. (Dra) Paula 
Bima  
Leg. Nº 28816 


Coordinadora docente 
investigadora 


15 hs.   


Ing. Agr. (M.Sc.) Adriana 
Ordoñez Leg. Nº 25318  


Docente investigadora 10 hs.   


Ing. Agr. Francisco de 
Blas DNI: 30310825 


Becario CONICET 40 hs.   
 
 


Biól. Beatriz Costero  
Leg. Nº 46614 


Personal de apoyo 
técnico-científico 


20 hs.   


 


 


Por “LA FUNDACIÓN” 


Nombre Responsabilidad en el 
Convenio 


Tiempo 
afectado 


Firma aceptación 


 


Lic. Martin Frigerio 


 


Coordinador 


 


Part – time 


 


 


 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2019-105-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Jueves 4 de Abril de 2019
		2019-04-03T11:39:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-04T09:22:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-04-04T09:27:30-0300
	GEDO




